
Śląskie ZOO ma 50 lat
Otwarto wystawę obrazującą pół wieku istnienia Ogrodu Zoologicznego w Chorzowie

Obok Stadionu Śląskiego, Skansenu, oraz Wesołego Miasteczka, Śląski Ogród Zoologiczny należy do głównych obiektów
chorzowskiego parku przyciągających tysiące zwiedzających. Jest wpisane w przestrzeń Wojewódzkiego Parku Kultury i
Wypoczynku, którego właścicielem po długich staraniach został Samorząd Województwa Śląskiego. W tym roku ZOO
obchodzi 50. urodziny. Z tej okazji w ZOO otwarto wystawę obrazującą pół wieku istnienia Ogrodu Zoologicznego. W
uroczystości uczestniczyli: wicemarszałek Marian Ormaniec, Mariusz Kleszczewski członek Zarządu Województwa
Śląskiego, a także wicewojewoda Adam Matusiewicz i Gabriela Lenartowicz prezes WFOŚiGW. Wystawa
zapoczątkowała obchody jubileuszu placówki, którego główne uroczystości zaplanowano na przyszły rok. Ekspozycję
można oglądać w pawilonie dydaktycznym na terenie chorzowskiego ZOO, czynna jest w godzinach pracy ogrodu. Wystawa
potrwa do 10 października 2008. Prezentem Zarządu Województwa na urodziny ZOO będzie modernizacja ogrodu.
Inwestycja ta będzie polegać na kompleksowej termomodernizacji całego ogrodu, m.in. ociepleniu budynków i pawilonów,
wymianie okien i drzwi na stolarkę z szybami zespolonymi. Całość prac podzielono technicznie na trzy etapy. W latach 2009
– 2010 zaplanowano I etap obejmujący przebudowę kotłowni wraz z termomodernizacją, budowę sieci preizolowanej dla
C.O. oraz budowę instalacji solarnych wykorzystujących energię słoneczną. Szacunkowo wartość robót w latach 2009 –
2010 pochłonie około 10 – 12 mln zł, koszt dokumentacji projektowej wyceniono na około 100.000 zł. Wojewódzki Fundusz
Ochrony Środowiska wstępnie zapewnił finansowanie planowanych zadań. W 2006 roku śląskie ZOO odwiedziło 310 tys.
osób, a w 2007 - 379 tys. W tym roku, tylko do końca sierpnia było 344 tys. zwiedzających. Mieszkańcami ogrodu jest 278
gatunków zwierząt, (2557 osobników). Wśród nich jest: 69 gatunków ssaków, 88 gatunków ptaków, 277 sztuk gadów i 11
płazów, 59 gatunków ryb, 18 gatunków bezkręgowców. Najciekawszymi mieszkańcami ZOO są: żyrafy, słonie, nosorożce
białe, hipopotamy, zebry, wiele gatunków antylop, lwy, gepardy, pantery perskie, tygrysy, gerezy abisyńskie, mandryle i
lemury. Kolekcję ptaków otwierają m.in. strusie afrykańskie, emu, nandu, żurawie, pelikany, papugi, flamingi, puchacze, orły,
kondory, wiele egzotycznych gatunków kaczek i gęsi. Spośród gadów zamieszkujących nasza planetę, można u nas
zobaczyć pytony, boa, różne gatunki jaszczurek takie jak: kameleony, legwany, biczogony, agamy, krokodyle, żółwie. ZOO
Posiadamy również bogatą ekspozycję ryb akwariowych. Śląski Ogród Zoologiczny należy do Europejskiej Organizacji
Ogrodów Zoologicznych i Akwariów (EAZA). Organizacja ta skupia liczące się w Europie ogrody zoologiczne. Członkostwo
w tej organizacji jest uwarunkowane wieloma wymaganiami, które musi spełnić ogród zoologiczny, takimi jak określone
normy dla hodowli zwierząt, ekspozycji i edukacji. Wiele gatunków zwierząt znajdujących się w chorzowskim ogrodzie
zoologicznym objętych jest Konwencją o Międzynarodowym Handlu Dzikimi Zwierzętami i Roślinami Gatunków
Zagrożonych Wyginięciem (CITES). Śląskie ZOO prowadzi również hodowlę gatunków objętych Europejskim Programem
Hodowlanym (17 gatunków). Tu znajduje się też 15 zagrożonych gatunków zwierząt objętych Europejską Księgą Rodową.

Na terenie Górnego Śląska istniały w okresie przedwojennym i bezpośrednio po wojnie dwa małe zwierzyńce. Miejski Ogród
Zoologiczny w Bytomiu założony w roku 1898, który wznowił działalność po wojnie w 1947 r. oraz Miejski Ogród Zoologiczny
w Katowicach założony w 1946 r., który został udostępniony zwiedzającym w 1950 roku. W roku 1951 rozpoczęto budowę
Wojewódzkiego Parku Kultury i Wypoczynku na terenie nieużytków pokopalnianych między Chorzowem, Siemianowicami i
Katowicami. W roku 1953 na podstawie uchwały Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Stalinogrodzie powołano do
życia Śląski Ogród Zoologiczny na terenie WPKiW w Chorzowie. Wydzielono działkę ok. 50 ha terenu. Pierwsze prace
budowlane rozpoczęto w 1954 r. Realizację zamierzonych planów rozpoczęto od budowy ogrodzenia wokół zoo, dróg i
uzbrojenia terenu. Jednocześnie do zbudowanych – prowizorycznych jeszcze – pomieszczeń i wybiegów wprowadzono
pierwsze zwierzęta. W chwili otwarcia w 1958 r. było w nim około 88 gatunków krajowych i egzotycznych zwierząt, które
zostały przywiezione z likwidowanych zwierzyńców z Bytomia i Katowic. Planowano, że po całkowitym zakończeniu budowy
na terenie zoo będzie ponad 30 stałych obiektów o łącznej kubaturze 105 000 m/3 ( schrony, woliery, pawilony ) wybiegi
otwarte na obszarze 18 ha., 50 000 m2 dróg . Planowano eksponować 750 gatunków zwierząt. Realizacja budowy ogrodu
miała być zakończona w 1980 r. Planów tych nie zrealizowano.
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